
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源

设备及发电机组生产项目

建设单位（盖章）：广西玉林卓越动力科技有限公司

编制日期： 2026年 1月

广西群鼎环保技术咨询有限公司编制





广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源设备及发电机组生产项目 环境影响报告表

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18
[...]
根据前文水平衡分析可知，项目生产用水主要为切削液稀释用水、拆解区冲

洗用水、废旧发动机表面清洗用水、废旧发动机内部清洗用水、冷却测试用水、

喷淋塔用水、喷漆用水以及生活用水。

切削液稀释用水量（含切削液）约为 17.30m3/a（约 0.06m3/d）；拆解区冲洗

用水量为 0.5m3/次，21.50m3/a，平均 0.07 m3/d；清洗发动机表面全年用水量为

400.00m3/a，约 1.33m3/d；清洗发动机内部全年用水量为 600.00m3/a，约 2.00m3/d；

冷却测试总用水量为 140.00 m3/a，平均 0.47m3/d；项目喷淋塔用水量为 600.000m3/a

（2.000m3/d）；喷漆用水量为 324.00m3/a，平均 1.08m3/d；生活用水量为 7.2m3/d

（2160.0m3/a）。

项目生产废水为切削液稀释废水、拆解区冲洗废水、废旧发动机表面清洗废

水、废旧发动机内部清洗废水、冷却测试废水、喷淋塔废水、喷漆废水。

切削液稀释废水为 15.57m3/a，约 0.05m3/d随废切削液一同作为危废处置，不

外排；拆解区冲洗废水量为 0.45m3/次，19.35m3/a，平均 0.06m3/d，经厂区内污水

处理设施（格栅+隔油池+气浮机+沉淀池）处理后能达到回用水质要求（详见附件

6），回用于拆解区冲洗；废旧发动机表面清洗废水量为 320.00m3/a，约 1.07m3/d。

根据建设单位提供的资料，项目废旧发动机的表面清洗废水厂区内污水处理设施

（格栅+隔油池+气浮机+沉淀池）处理后能达到回用水质要求（详见附件 6），回

用于废旧发动机清洗；废旧发动机内部清洗废水量为 480.00m3/a，约 1.60m3/d。由

于废旧发动机内部清洗废水含有大量的废机油，根据《国家危险废物名录（2025

年版）》废物类别为 HW08废矿物油与含矿物油废物，废物代码为 900-210-08（含

油废水处理中隔油、气浮、沉淀等处理过程中产生的浮油、浮渣和污泥（不包括

废水生化处理污泥））采用密封桶集中收集后交给有资质的单位处理；冷却测试

废水在冷却水池中循环冷却使用，不外排；喷淋塔废水经调节 pH、沉淀后循环使

用，不外排，定期补充新鲜水；喷漆废水为 4.00m3/次，24.00m3/a，平均 0.08m3/d

根据《国家危险废物名录》（2025年版本），属于危险废物，采用密封桶集中收



广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源设备及发电机组生产项目 环境影响报告表

48

集后交给有资质的单位处理；生活污水排放量为 5.76m3/d（1728.00m3/a），经三级

化粪池处理后近期用于周边树林地施肥。

根据建设单位提供资料和废水不外排的承诺（详见附件6）：本项目拆解区冲

洗用水、废旧发动机表面清洗用水对水质要求不高，因此，本项目拆解区冲洗废

水、废旧发动机表面清洗废水经厂区内污水处理站（其处理工艺为“格栅+隔油池

+气浮机+沉淀池”）处理后，可循环回用于拆解区冲洗和废旧发动机表面清洗用

水。

项目根据同类型项目，类比其拆解区冲洗废水、废旧发动机表面清洗废水的

水质，如下表所示。

表 4.1 项目拆解区冲洗废水、废旧发动机表面清洗废水可类比性对照表

类比项目 规模
再制造发动机清洗

过程
生产工艺流

程
废水处理工艺

广西九壹动力科技

有限公司新能源动

力系统及柴油动力

系统再制造（一期）

项目

年产再制造

2000台（套）

发动机

使用高压清洗枪冲

洗

外购废旧发

动机－拆解

－清洗－喷

漆－喷砂修

复－组装

隔油沉淀池

本项目

年产再制造

2000台（套）

柴油发动机、装

配发电机组 500
台、装配农用车

500台

使用高压清洗枪冲

洗

外购废旧发

动机－拆解

－清洗－喷

漆－喷砂修

复－组装

格栅+隔油+气
浮机+沉淀池

对比
再制造发动机

规模一致
一致 一致 相似

由于本项目与广西九壹动力科技有限公司新能源动力系统及柴油动力系统再

制造（一期）项目所用的原料相同，产品相同，废水处理工艺相类似，因此，两

者具有类比性。本项目生产废水浓度参考《广西九壹动力科技有限公司新能源动

力系统及柴油动力系统再制造（一期）项目竣工环境保护验收监测报告》生产废

水浓度为，PH：7.01-7.42，COD：236.00mg/L、SS：312.00mg/L、NH3-N：10.89mg/L、

石油类：87.00mg/L，阴离子表面活性剂：18.00mg/L。

《广西九壹动力科技有限公司新能源动力系统及柴油动力系统再制造（一期）

项目竣工环境保护验收监测报告》中污水处理站工艺为“隔油沉淀池”处理后废

水浓度大体为，PH：7.03-7.25，COD：130.00mg/L、SS：230.00mg/L、NH3-N：



广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源设备及发电机组生产项目 环境影响报告表

49

8.77mg/L、石油类：8.22mg/L，阴离子表面活性剂：7.36mg/L。

类比企业生产废水产排情况详见下表。

表4.2 类比同类型项目的生产废水情况 单位：mg/L

项目 pH COD SS NH3-N 石油类
阴离子表

面活性剂

类比企业产

生的废水
7.01~7.42 236.00 312.00 10.89 87.00 18.00

污水处理站

工艺
隔油沉淀池

类比企业处

理后废水
7.03~7.25 130.00 230.00 8.77 8.22 7.36

工艺去除效

率
/ 44.9 26.3 19.5 90.6 59.11

则项目生产废水产排情况表4.3。

表 4.3 项目生产废水产排情况一览表

项 目 pH COD SS NH3-N 石油类
阴离子表面

活性剂

污水水质（mg/L） 7.01~7.42 236.00 312.00 10.89 87.00 18.00

污染源强（t/a） — 0.080 0.106 0.004 0.030 0.006

污水处理站出水

（mg/L）

7.03~7.25 130.00 230.00 8.77 8.22 7.36

污染源强（t/a） — 0.044 0.078 0.003 0.003 0.003

②生活污水

项目生活用水量为 7.2m3/d（2160.0m3/a），产污系数按 80%，项目生活污水

排放量为 5.76m3/d（1728.00m3/a），经三级化粪池处理后近期用于周边树林地施肥。

远期待项目所在区域园区污水管网建成，并与玉柴污水处理厂接通后，项目生活

污水排入玉柴污水处理厂处理。

生活污水中各污染物浓度通过类比分析确定，大体为：COD：300mg/L、

BOD5:150mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：30mg/L。根据环保部 2013 年 7 月 17 日

《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），化粪池对污染

物的去除效率：COD：40%～50%，悬浮物：60%～70%，总氮：不大于 10%。本

项目生活污水经化粪池处理后，生活污水污染物的削减量：COD：50%，BOD5:35%，

SS：70%，氨氮：10%。项目生活污水产排情况表 4.4。



广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源设备及发电机组生产项目 环境影响报告表

50

表 4.4 项目生活污水产排情况一览表

项 目 pH COD BOD5 SS NH3-N

污水水质（mg/L） 6~9 300 150 150 30

污染源强（t/a） — 0.52 0.26 0.26 0.05

化粪池出水（mg/L） 6~9 150 100 45 27

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中（旱作）

标准

5.5-8.5 200 100 100 无要求

排放量（t/a） — 0.26 0.17 0.08 0.05

（3）废水处理环保设施

本项目生产废水采用“格栅+隔油池+气浮机+沉淀池”，污水处理站设计处理

污水量为 5.00m3/d。生产废水首先在中和沉淀池中收集，进行水质、水量、PH的

调节，在沉淀池中加入碱将 PH调至 9-11，投加混凝剂 PAM促进沉淀，沉淀完全

后，上清液由泵提升至气浮机，去除悬浮物和油污。参考《广西九壹动力科技有

限公司新能源动力系统及柴油动力系统再制造（一期）项目竣工环境保护验收监

测报告》经处理后的废水中各污染物水质浓度较低，因此，项目拆解区冲洗废水、

废旧发动机表面清洗废水经污水处理设施处理后可回用于拆解区冲洗和废旧发动

机表面清洗，不外排。

生活污水采用三级化粪池进行处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原

理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑

物。污水进入化粪池经过 12～24h的沉淀，可去除 70%的悬浮物。沉淀下来的污

泥经过厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥

转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。化粪池是常见

的生活污水处理设施，投资少，处理效果好，经济技术可行。

（3）废水排放口情况

本项目生活污水经三级化粪池处理后近期用于周边树林地施肥。远期待项目

所在区域园区污水管网建成，并与玉柴污水处理厂接通后，项目生活污水排入玉



广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源设备及发电机组生产项目 环境影响报告表

51

柴污水处理厂处理。

表 4.5 生活污水排放口基本情况表

产污环节

排放口基本情况

编号 类型 地理坐标

生活污水排放口 DW001 一般排放口 东经110°6'26.958"，北纬22°34'43.104"

（4）废水污染物日常管理监测要求

项目参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）来

制定废水日常监测计划，如表 4.6所示。

表 4.6 废水日常管理监测表

监测点位 污染物指标
监测频次

间接排放

生活废水排放口
pH值、化学需氧量、氨氮、五日生化需氧量、悬浮

物
/

注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）表37，生活污水间接排

放可不进行监测。

（5）废水影响分析

本项目生活污水采用三级化粪池进行处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发

酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处

理构筑物。污水进入化粪池经过 12～24h的沉淀，可去除 70%的悬浮物。沉淀下

来的污泥经过厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的

生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。化粪池

是常见的生活污水处理设施，投资少，处理效果好，经济技术可行。

项目所在区域属于玉柴工业园污水处理厂服务范围内（详见附图 7）。由于项

目所在区域的污水管道并未接通市政污水管网，因此本项目生活污水分近远期来

分析。项目生活污水经三级化粪池处理后近期用于周边树林地施肥。远期待广西

先进装备制造城（玉林）污水管道与市政污水管网接通后排入玉柴污水处理厂处

理。

近期：



广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源设备及发电机组生产项目 环境影响报告表

52

1）废水水量消纳可行性分析

项目生活污水总排放量为 5.76m3/d（1728.00m3/a）。项目西面厂界桉树林地面

积约为 10832.00m2，可用于消纳项目处理达标后的废水。项目生活污水经过三级

化粪池处理后，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作标准要求，用

于西面厂界的树林地施肥。

根据《广西壮族自治区地方标准 农林牧渔业及农村居民生活用水定额》（DB

45/T804—2019），桂东地区按最不利条件的平水年核算桉树用水 500m3/667m2·a，

10832.00m2树林总计可自行综合利用水量为 8119.94m3/a，远大于本项目全年产生

的生活污水为 1728.00m3/a，故西面厂界的树林地完全可以自行综合利用。

2）肥力消纳可行性分析

①废水中养分供给量

本项目建成后生活污水排放量为 1728.00m3/a，其中氮肥产生量为 0.05t/a。

②单位土地粪肥养分需求量

根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》表 1可知。桉树目标产量 30m3/hm2

（2m3/亩）的情况下，每 100kg产量桉树需要吸收氨量 3.3kg/m3，配套土地种植桉

树单位土地年养分需求量为 6.6kg/亩。本项目西面厂界的树林地 10832.00m2可用

来满足废水灌溉。

项目消纳地每年可消纳氮肥 0.11t/a，大于项目废水中氮肥产生量 0.05t/a，因

此，本项目配套的消纳林地可完全消纳项目废水及废水中的肥料。

3）三级化粪池储存能力分析

项目生活污水排放量为 5.76m3/d（1728.00m3/a），经三级化粪池处理后暂存于

三级化粪池内，作为消纳地肥料。根据建设单位提供资料，厂区内的化粪池的有

效容积为 10m3，可满足生活污水的贮存。

综上所述，项目需外排生活污水量为 5.76m3/d（1728.00m3/a），排放量较小。

同时，项目外排废水水质均达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作标

准要求，且废水中不含重金属离子，对土壤和植物影响不大，因此项目生活污水

对周边环境影响不大。

远期：

项目所在区域属于玉柴工业园污水处理厂服务范围内（详见附图 7）。由于项



广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源设备及发电机组生产项目 环境影响报告表

53

目玉柴工业园污水处理厂位于玉公公路与沿江西路相交处以南（地理坐标为北纬

22°36'12.65"，东经 110°7'30.12"），其服务范围为玉柴工业园区企业产生的工业

废水和玉柴核心区流域、玉公公路东流域、玉公公路西流域产生的生活污水，同

时接入部分城站路流域和江南大道流域的生活污水。该污水处理工艺采用“格栅+

旋流沉砂池+絮凝沉淀+改良型卡鲁塞尔氧化沟+二沉池+深度处理｛絮凝沉淀+纤维

转盘滤池+消毒｝”工艺，污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）表 1中一级 A 标准后由污水处理厂排水管道排入北面的南流

江。

（6）污水处理厂处理规模

玉柴工业园污水处理厂设计处理规模为 2万 m3/d，目前处理废水量约为 1.6万

m3/d，则该污水处理厂剩余处理规模为 0.4万 m3/d，而本项目生活污水排放量约为

5.76m3/d（1728.00m3/a），占污水处理厂剩余处理规模的 0.14%，该污水处理厂剩

余处理规模可满足项目生活污水的处理需求。

（7）项目废水进入玉柴工业园污水处理厂的可行性分析

根据前文工程分析可知，项目生产废水经过厂区内污水处理站处理后，水质

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，符合玉柴工业园污水处

理厂进水水质要求，同时项目所在区域园区污水管网已建成并投入运行。因此，本项

目生产废水排入玉柴工业园污水处理厂是可行的。

（8）项目污染物排放信息

项目污染物排放信息见表 4.7。



广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源设备及发电机组生产项目 环境影响报告表

54

表 4.7 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水

类别

污染

物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

玉柴

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放。

TW00
1

三级化

粪池

沉淀

厌氧

发酵

法

DW0
01

☑是

口否

☑企业

排口

□雨水

排放

口清净

下水排

放

口温排

水排放

口车间

或车间

处理设

施排放

口

（8）废水间接排放口基本情况

项目废水间接排放口基本情况见下表 4.8。

表 4.8 废水间接排放口基本情况一览表

排

放

口

编

号

排放

口

名称

地理坐标

废水

排放

量

（m3/
a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

排

放

口

类

型

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度

（mg/L
）

DW
001

生活

污水

排放

口

110°
6'26.
956"

22°3
4'43.
106"

43.35

玉

柴

污

水

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

期

生

产

废

水

玉柴

污水

处理

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 10



广西玉林卓越动力发电设备有限公司新能源设备及发电机组生产项目 环境影响报告表

55

处

理

厂

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放。

排

放

口

SS 10

NH3-N 5

2.废气

本项目产生的大气污染物主要为本项目运营期废气主要为喷砂粉尘、机加工

过程产生的有机废气、喷漆废气和柴油发动机测试时产生的测试废气等。项目设

计按满负荷配置设备，且充分考虑设备处理能力不同、各工序处理时长不同，喷

漆、晾干、测试外各工序以 8h/d，300d/a计，喷漆工序以 2h/d，300d/a 计，晾干

以 22h/a，300d/a 计。测试工序以 750h/a计。